
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 20 del 12 dicembre 2007 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 

OGGETTO: Interventi ricompresi in Accordi di Programma e Protocolli d’Intesa – Impegno 
di spesa 
 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

 
Premesso che il Parco delle Alpi Apuane svolge la propria attività 
politico istituzionale anche attraverso la stipula di accordi di programma 
e protocolli d’intesa con gli Enti locali territoriali che hanno per 
oggetto, in particolare, la realizzazione di azioni per la valorizzazione 
delle risorse ambientali oppure la realizzazione di strutture o 
infrastrutture connesse allo sviluppo turistico sostenibile dell’area delle 
Alpi Apuane; 
 
Considerato che tali protocolli possono prevedere cofinanziamento, di 
piccola entità, a carico del Parco per attivare interventi realizzati da altri 
soggetti sottoscrittori; 
 
Considerata positiva la valenza di tale interazione tra Enti territoriali e 
per far fronte a questa necessità è stato adottato un impegno finanziario a 
carico del Bilancio corrente di �. 4.000,00; 
 
Considerato che con propria determinazione n. 17 in data 20 novembre 
2007 è stato assunto un impegno di spesa di �. 2.160,00 per 
l’organizzazione di uno stand promozionale alla Campionaria delle 
qualità di Milano nell’ambito del protocollo d’intesa per la costruzione di 
progetti d’area vasta e che pertanto residuano da impegnare �. 1.840,00; 
 
Vista la deliberazione n. 47 in data 29 novembre 2007 del Consiglio 
Direttivo relativa all’assestamento di Bilancio 2007 con il quale è stata 
iscritta all’intervento 1.01.06.03 Cap.6 avente per oggetto”Interventi 
minori su accordi di programma” la somma di �. 2.160,00; 
 
Preso atto che il sottoscritto è responsabile del centro di costo relativo 
all’intervento 1.01.06.03 Cap.6 avente per oggetto”Interventi minori su 
accordi di programma”; 
 
Viste le deliberazioni n. 25 in data 6 luglio 2005, n. 31 in data 12 
settembre 2005 e n. 35 in data 21 novembre 2006 del Consiglio Direttivo 
con le quali sono stati approvati gli schemi dei protocollo d’intesa con il 
Comune di Fabbriche di Vallico, con il Comune di Vergemoli e la 
Comunità Montana della Garfagnana e con il Comune di Careggine; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui 
all'art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

D ET E R M I N A 
 

1. di assumere l’impegno di spesa di � 4.000,00 (1.840 +2.160) per far 
fronte a spese di cofinanziamento per interventi ricompresi in accordi 
di programma e protocolli d’intesa sottoscritti con gli Enti locali 
territoriali per la realizzazione di azioni per la valorizzazione delle 
risorse ambientali e la realizzazione di strutture connesse allo 
sviluppo turistico sostenibile dell’area delle Alpi Apuane; 



 
 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
 
 
 
 
 

2. di imputare la somma complessiva di � 4.000,00 all’intervento 1.01.06.03 Cap.6 avente per 
oggetto”Interventi minori su accordi di programma” del Bilancio di previsione 2007 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
3. di procedere con successivi atti alla individuazione degli interventi da cofinanziare ricompresi in 

accordi di programma e protocolli d’intesa formalmente sottoscritti con gli Enti locali territoriali; 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che 
lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. 
E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
ai sensi di legge. 

 
 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
Al/al 
det_val_20_07.doc 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


